
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 14 de Julho de 2021.
BIO N° 1.684 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   14 de Julho de 2021   -   Edição OnLine   -   N° 1684

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

RÔNAL LANGRES FREITAS DE SANTANA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS – RJ 
 

 
1 

DECRETO Nº 6.609, DE 14 DE JULHO DE 2021. 
 

Declara Luto Oficial no Município de Três Rios. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 43 e inciso II do art. 136 da Lei 
Orgânica do Município; e 
 
CONSIDERANDO o falecimento do servidor público municipal, Sr. GERALDO MOREIRA 
DE BARROS, ocorrido neste dia – 14 de julho de 2021 – e que no qual, prestou notável serviço 
junto à Comunidade Trirriense por meio de sua profissão, tendo sido um excelente servidor 
deste Município, e que neste momento, sente-se solidário à dor de sua família e de todos aqueles 
que lhe eram próximos. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1° Fica declarado Luto Oficial por 3 (três) dias em todo território do Município, a partir 
desta data, em decorrência ao falecimento do servidor, Sr. GERALDO MOREIRA DE 
BARROS, em respeito a dor de sua família e de todos os Trirrienses. 
 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou por afixação no átrio público. 
 
Art. 3° Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Art. 4° Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 14 de julho de 2021. 
 
 
 
 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 14 de Julho de 2021.
BIO N° 1.684 - Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 3269/2021
OBJETO: Prestação de Serviço de Locação de 
tenda aberta
CONTRATADO: Upstand Estruturas e Serviços e 
Locações Eireli, CNPJ nº 28.076.226/0001-95
VALOR TOTAL: R$ 12.592,00 (doze mil, quinhen-
tos e noventa e dois reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/03/2021
Izabel Mendonça - Secretária de Saúde e Def-
esa Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 8343/2021
OBJETO: Locação de imóvel
LOCATÁRIO: Celso Costa de Mello, CPF nº 
040.753.317-68
VALOR TOTAL: R$ 132.000,00 (cento e trinta e 
dois mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 28/05/2021
Izabel Mendonça - Secretária de Saúde e Def-
esa Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 5700/2021
OBJETO: Aquisição de placa acrílica
CONTRATADO: Marco Cesa Elisiario Santos 
02861901764, CNPJ nº 35.269.093/0001-39
VALOR TOTAL: R$ 6588,00 (seis mil, quinhentos 
e oitenta e oito reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 17/05/2021
Pedro Henrique R. Brasil- Secretário de As-
sistência Social e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 3498/2021
OBJETO: Prestação de serviço de sonorização 
volante
CONTRATADO: X-Sound Sonorização ao Ex-
tremo Ltda-Me, CNPJ nº 10.677.403/0001-23
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 15/05/2021
Rômulo César da Costa - Secretário Interino de 
Comunicação

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 3956/2021
OBJETO: Prestação de serviços de filmagem 
CONTRATADO: Guilherme Sousa Epifanio 
10957085702, CNPJ nº 30.470.966/0001-89

VALOR TOTAL: R$ 1.100,00 (um mil, cem reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 24/05/2021
João Luis Aguiar da Rocha- Secretário de Cul-
tura e Turismo

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 8089/2021
OBJETO: Locação de software
CONTRATADO: Imaginet Comercio e Serviços 
Ltda, CNPJ nº 01.401.271/0001-11
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (quatro mil, duzentos 
reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 10/06/2021
Márcio Simões de Assis - Secretário de In-
dústria e Comércio

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 6124/2021
OBJETO: Material para manutenção de veículos
CONTRATADO: Mardisa Veiculos S/A, CNPJ nº 
63.411.623/00026-25
VALOR TOTAL: R$ 4.660,28 (quatro mil, seiscen-
tos e sessenta reais e vinte e oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XVII da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/06/2021
Izabel Mendonça - Secretária de Saúde e Def-
esa Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 6496/2021
OBJETO: Prestação de serviço de revisão pro-
gramada e material para manutenção de veícu-
los
CONTRATADO: Dijon Automóveis Ltda, CNPJ nº 
07.675.625/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 1.865,28 (Um mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais e vinte e oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/06/2021
Izabel Mendonça - Secretária de Saúde e Def-
esa Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 6823/2021
OBJETO: Locação de imóvel para o serviço res-
idencial terapêutico
LOCATÁRIO: Júlia da Conceição Carvalho de Sá 
Fonseca, CPF nº 455.963.527-72
VALOR TOTAL: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e 
quatro mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 14 de Julho de 2021.
BIO N° 1.684 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br

DATA DE RATIFICAÇÃO: 06/05/2021
Izabel Mendonça - Secretária de Saúde e Def-
esa Civil

CONTRATO Nº 013/2021
PROCESSO Nº 6823/2021
OBJETO: Locação do imóvel, situado na Traves-
sa Guilherme Bravo, nº 62, centro, Três Rios/RJ, 
destinado ao funcionamento do Serviço Resi-
dencial Terapêutico
LOCADOR: Júlia da Conceição de Sá Fonseca
VALOR GLOBAL: R$ 144.000,00 (cento e quaren-
ta e quatro mil reais)
PRAZO: 24 meses
DATA: 11/05/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 7878/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em portão automatizado
CONTRATADO: JOSÉ RICARDO CARDOSO PENHA 
55695280753, CNPJ nº 15.762.044/0001-26
VALOR TOTAL: R$ 17.170,00 (dezessete mil, cen-
to e setenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 23/06/2021
Ricardo Webster M. de Oliveira – Secretário de 
Administração

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 4964/2021
OBJETO: Locação de imóvel
LOCATÁRIO: Américo Silva Investimentos Ltda 
EPP, CNPJ nº 32.303.935/0001-33
VALOR TOTAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil, 
duzentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 01/06/2021
Izabel Mendonça - Secretária de Saúde e Def-
esa Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 9403/2021
OBJETO: Locação de imóvel
LOCATÁRIO: Américo Silva Investimentos Ltda 
EPP, CNPJ nº 32.303.935/0001-33
VALOR TOTAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil, 
duzentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 02/06/2021
Izabel Mendonça - Secretária de Saúde e Def-
esa Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 9406/2021

OBJETO: Locação de imóvel
LOCATÁRIO: Américo Silva Investimentos Ltda 
EPP, CNPJ nº 32.303.935/0001-33
VALOR TOTAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil, 
duzentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 02/06/2021
Izabel Mendonça - Secretária de Saúde e Def-
esa Civil

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021 
PROCESSO Nº 17971/2019
OBJETO: Aquisição de equipamento eletrônico
LICITANTES VENCEDORES: CANAA DE CARMO 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 10.542.335/0001-
95, Valor total: R$ 19.341,00 (dezenove mil e 
trezentos e quarenta e um reais); FRP Comer-
cio e Serviços de Informática Ltda, CNPJ 
n°38.504.819/0001-69, Valor Total: 26.910,00 
(vinte e seis mil e novecentos e dez reais)
DATA: 02/07/2021
Pedro Henrique R. Brasil – Secretário de As-
sistência Social e Direitos Humanos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021-1/2021
PROCESSO Nº 2888/2021
EMPRESA DETENTORA: Josiane Pocidonio 
Pereira Eirelli - EPP, CNPJ 35.496.391/0001-61
OBJETO:  fornecimento de materiais hospitala-
res 
VIGÊNCIA: 17/06/2021 a 16/06/2022



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 14 de Julho de 2021.
BIO N° 1.684 - Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 14 de Julho de 2021.
BIO N° 1.684 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br

DESPACHO

1- Visto em 12/07/2021;

2- Para arquivamento dos processos abaixo relacionados:

01214/2015

16534/2019

04767/2019

14109/2018 (apensos 

14114/2018, 14126/2018 e 

14125/2018)

05968/2017 (apenso

1397/2018)

00952/2017 (apensos 

1763/2017, 3672/2017 e 

5690/2017)

05170/2018

00561/2009

6683/2020

3655/2018 (apenso

5166/2021)

06454/2014

07604/2013

09919/2019

12098/2017 (apenso

4557/2019)

05866/2018

08714/2015 (apensos 

6456/2017, 16916/2019, 

6329/2019, 4990/2018)

10579/2019

05548/2019

10580/2019

01209/2019

04764/2019

13063/2019

11183/2015

05212/2018

02825/2017

06177/2017

01346/2017

13101/2019

12199/2017 (apensos

12101/2017 e 11695/2017)

04555/2021

08166/2018

06585/2017

13074/2015

00252/2020

5537/2017

7618/2019

07149/2021

01145/2020

08956/2021

5423/2019

1585/2019

7135/2021

4894/2021

9803/2018 (volumes 1 e 2)

3- Para o setor de comunicação para publicação;

4- Em seguida para o setor de arquivo.

Willian Pimentel

Secretário de Gestão Pública e

Compras Governamentais

WILLIAN 
PIMENTEL 
JUNIOR:1309643
2708

Assinado de forma digital 
por WILLIAN PIMENTEL 
JUNIOR:13096432708 
Dados: 2021.07.12 
17:52:47 -03'00'


		2021-07-14T22:27:01-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193


		2021-07-14T22:27:20-0300
	JOACIR BARBAGLIO PEREIRA:99590611753




